⁶⁸² Vgl.: ebenda, S. 18

⁶⁸³ ...sicut dictum est (a.1), spes de qua loquimur attingit Deum innitens eius auxilio ad consequendum bonum speratum. Oportet autem effectum esse causae proportionatum. Et ideo bonum quod proprie et principaliter a Deo sperare debemus est bonum infinitum, quod proportionatur virtuti Dei adiuvantis: nam infinitae virtutis est proprium ad infinitum bonum perducere. Hoc autem bonum est vita aeterna, quae in fruitione ipsius Dei consistit: non enim minus aliquid ab eo sperandum est quam sit ipse, cum non sit minor eius bonitas, per quam bona creaturae communicat, quam eius essentia. Et ideo proprium et principale obiectum spei est beatitudo aeterna. Thomas S. th., Ia-IIae, q.17, a.2, resp. (S. Thomae Aquinatis, Summa Theologiae, Cura Fratrum eiusdem Ordini, III, Secunda Secundae, Salmanticae 1951, S. 113)

⁶⁸⁴ Vgl.: Thomas von Aquin, Die Hoffnung, a.a.O., S. 18

⁶⁸⁵ Ad tertium dicendum quod homini qui anhelat ad aliquid magnum, parvum videtur omne quod est eo minus. Et ideo homini speranti beatitudinem aeternam, habito respectu ad istam spem, nihil aliud est arduum. Sed habito respectu ad facultatem sperantis, possunt etiam quaedam alia ei esse ardua. Et secundum hoc eorum potest esse spes in ordine ad principale obiectum. Thomas, S. th., Ia-IIae, q.17, a.2, ad.3 (S. Thomas Aquinatis, a.a.O., S. 114)

Auf ein bedeutendes Merkmal der Hoffnung weist Thomas in seiner Leidenschaftslehre hin, indem er im 1. Artikel der 40. Quaestio der Theologischen Summe (Prima Secundae) am Ende der Respondeo in der vierten Bedingung bezüglich der Hoffnung feststellt: „Viertens, dass dieses Steilgut wirklich erreichbar ist. Dadurch unterscheidet sich die Hoffnung von der Verzweiflung.“⁶⁸⁶ An dieser Stelle wird also aus der oben zitierten Feststellung „*objectum spei est bonum futurum arduum possibile*“ des Thomas die Erreichbarkeit des Steilgutes als ein wesentliches Hoffnungsmerkmal herausgestellt. Das bedeutet für Thomas, dass der Mensch nur etwas erhofft, das für ihn auch erreichbar ist.⁶⁸⁷

Seine Gedanken über den Gegenstand der Hoffnung fasst der Thomasforscher Albert Keller in seinem oben zitierten Aufsatz in drei Gesichtspunkten wie folgt zusammen:

Im ersten Gesichtspunkt weist Alfred Keller darauf hin, dass wir Menschen nach Thomas nichts Vergangenes erhoffen. Stattdessen richten sich unsere Hoffnungen auf Gegenwärtiges, wenn das Gegenwärtige über sich hinaus wächst. So hofft zum Beispiel ein Kranker auf die Genesung einer Kur. Allerdings kann nach Thomas nicht alles Zukünftige erhofft werden, weil die Hoffnung des Menschen auf das Verstehen und Wollen ausgerichtet ist.⁶⁸⁸